
معجزه هایی که
 کشته شدند

فریادها و گریه پدری که برای گرفتن 
شناسنامه دوقلوهای تازه متولدشده اش 
رفته بود و خبر رسید کشته شده اند، قلب 
بسیاری را جریحه دار کرد. رسانه های 
جهان درباره مصائب و اتفاقاتی که 
برای کودکان در این نقطه جهان رخ 
داده، اطلاع رسانی می کنند، شاید هر چه 
زودتر این جنگ پایان یابد. پاپ گفته است 
«شهروندان غیرمسلح مورد حمله بمب 
و گلوله قرار می گیرند. حتی در مجموعه 
خانواده مقدس که هیچ تروریستی در آن 
نبود و فقط کودکان، بیماران، معلولان و 
راهبه ها در آن بودند، یک مادر و دختر که 
می خواستند به دستشویی بروند توسط 
سربازان ارتش اسرائیل کشته شدند و 
عده ای هم زخمی شدند». در این روزها 
برای برقراری آتش بس غزه اندکی 
امیدواری پیدا شده است، اما آثار این 

جنگ همچنان ادامه دارد.
«اصیل موسی» و «اما گراهام-
هاریسون» در گاردین گزارشی درباره 
پدران و مادران فلسطینی که فرزندان شان 
را از دست داده اند، نوشته اند. آنان پس از 
درمان از طریق لقاح مصنوعی صاحب 
فرزند شده بودند. این پدران و مادران 
اکنون  سوگوار کودکان «معجزه»اند و 
با متلاشی شدن  رؤیاهایشان هم زمان 
رفته  بین  از  بارداری  کلینیک های 
است. غزه با خیابان های ویران شده و 
بیمارستان هایی که در گوشه و کنار نابود 
شده   اند، متفاوت با قبل از هفتم اکتبر 

است.
امل پس از پنج سال درمان آی وی اف 
و یک جراحی بالاخره باردار شد. این اولین 
و تنها بارداری او بود. خالد هفت ساله روز 
۱۷ اکتبر در یکی از اولین حملات هوایی 
اسرائیل به رفح، کشته شد. امل می گوید:  
«گاه مرگ، مرگ که به همه چیز پایان 
می بخشد، مرگ هولناک، از درد بی امان 
تصور زندگی بدون خالد آسان تر به نظر 

می رسد. خالد همه چیز من بود».
عده ای مانند «امل» سال ها با 
ناباروری دست و پنجه نرم کردند و امروز 
سوگوار کودکانی هستند که برایشان 

به مثابه معجزه های شخصی بودند.

اولین مرکز  باروری
در روز هفتم اکتبر حدود ۵۰ زن نیمی 
از دوره تزریق هورمون را گذرانده و برای 
جمع آوری تخمک در مرکز ال بسمه 
آماده می شدند. به گفته بها  قالایانی، 
مؤسس این مرکز و پیشگام آی وی اف 
در غزه، در چند روز بعد قرار بوده به ۱۰ 
زن دیگر نیز جنین منتقل شود. از حدود 
چهار هزار جنین منجمد در مرکز، نیمی 
به زوج هایی تعلق داشت که دیگر 
شانسی برای درمان و باردار شدن ندارند. 
قالایانی اذعان کرد  در ابتدای جنگ نگران
 از  دست  رفتن جنین ها شده بود؛ 
همان وقت که به دلیل جنگ و کمبود 
نیتروژن مایع نمی توانستند به انبارهای 
حاوی جنین ها ماده خنک کننده اضافه 
کنند تا دما را به طور مداوم زیر ۱۸۰ 
درجه سانتی گراد نگه دارند. سپس در 
نوامبر سال ۲۰۲۳ نگرانی برای کمبود 
نیتروژن دیگر بیهوده بود؛ چرا که اسرائیل 
آزمایشگاه کلینیک را تخریب کرد. موج 
انفجار موجب باز شدن و از بین رفتن 
محتویات محفظه هایی شد که حاوی 
تنها شانس، اولین و آخرین شانس 
بسیاری از ازواج بودند. به گفته قالایانی: 
نمایانگر سرمایه گذاری  «انجماد جنین 
عمیق احساسی و مالی زوج هایی است 
که در تلاش بودند تا به رؤیای خود برای 
پدر و مادر شدن برسند. این حمله رؤیای 

آنان را نقش بر آب کرد».
قالایانی پس از اتمام تحصیلاتش 
در انگلستان، در سال ۱۹۹۷ اولین مرکز 

باروری را در غزه بنا گذاشت.
جنگ و حملات هوایی ساختمان ها و 
تجهیزات مدرنی را که صدها هزار پوند 
ارزش داشتند، از بین برد، ولی «قالایانی» 
بیش از همه چیز نگران بیمارانش است. 
در ابتدای جنگ، ۲۵۰ زن از طریق لقاح 
مصنوعی باردار شده بودند. بعضی از این 
زنان که به احتمال قوی زایمان سختی 
در پی داشتند، باید تحت نظر می بودند. 
حملات هوایی اسرائیل و دستورهای 
مربوط به تخلیه موجب تعطیل شدن 
بیشتر بیمارستان ها شد و این زن ها در 
برابر مشکلات تنها بودند. بیمارستان هایی 
که تعطیل نشدند، پر ازدحام و در نتیجه 
طاقت فرسا هستند. به گفته سازمان ملل، 
هزاران زن بدون کمک پزشکی وضع 
حمل می کنند و به دلیل کمبود معاینات 
پیش از تولد،  مادران و نوزادان از دست 

رفتند.
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از آخرین باری که جمعیت ایران در اخبار مورد توجه قرار گرفته است، 
مدت ها می گذرد. با توجه به اینکه سرشماری قرار است هر پنج سال یک بار 
رخ دهد و آمار دقیق منتشر شود، بیشتر باید  سراغ سایت های جهانی رفت 
تا دریابیم در کنار چند نفر در کشور بزرگ مان زندگی می کنیم . به گزارش 
سایت های آماری جهان، چند ماه  است که جمعیت ایران از ۹۱ میلیون نفر 
گذشته است. شنیدن این خبر خوشحال کننده است یا ناراحت کننده ؟ این 
دیگر به انتخاب خودمان بستگی دارد . اینکه با شرایط قطعی برق، تورم، 
کمبود آب، خشک سالی و ... روزگارمان می گذرد و اینکه هنوز سیاست های 
دقیقی درباره چند سال آینده و مشکلات زیست محیطی نداریم، نگران کننده 
است. اینکه آمار دقیقی حتی برای مهاجران افغانستانی نداریم و مطمئن 
نیستیم هشت میلیون یا ۱۵ میلیون نفر آنها در کشورمان ساکن هستند، بر 

شرایط دشوار تحلیل می افزاید.

چند نفریم ؟
 ورلدومترز، سایت مرجعی است که جمعیت کشورهای مختلف جهان 
را بر اساس آمار ارائه شده، به طور مستقیم به روز می کند. در این سایت، 
جمعیت فعلی کشورمان تا روز دوشنبه ۲۸ مرداد ۱۴۰۳ بر اساس ارزیابی 

از آخرین داده های سازمان ملل متحد ۹۱میلیون و۶۸۱هزارو ۳۱۵ نفر است.
جمعیت ایران در اواسط سال ۲۰۲۴ یعنی ۱۲ خرداد امسال، 
۹۱میلیون و ۵۶۷هزارو ۷۳۸ نفر برآورد شده بود. البته گوگل هنوز آمار 
قدیمی تری را ارائه می دهد و جمعیت ایران را حدود ۸۸ میلیون و۵۵۰ هزار 
نفر گزارش کرده است. در حال حاضر جمعیت ایران معادل ۱٫۱۲ درصد از 

کل جمعیت جهان است.
ایران رتبه ۱۷ را در فهرست کشورها از نظر جمعیت دارد. تراکم جمعیت 
در ایران ۵۶ نفر در هر کیلومتر مربع است. ۷۳٫۱ درصد از جمعیت شهرنشین 
هستند؛ یعنی طبق آمار امسال ۶۶میلیون و۹۶۸هزارو ۴۵۸ نفر در شهرها 

ساکن شده اند. میانگین سنی در ایران ۳۳٫۴ سال است.

چند سال زودتر ؟
مروری بر اخبار گذشته نشان می دهد در سال ۱۴۰۱ پیش بینی شده بود 

طبق تخمین های مرکز آمار، ایران سال ۱۴۱۵ به جمعیت ۹۱ میلیون نفر 
می رسد. اکنون در سال ۱۴۰۳ هستیم. البته دو سال پیش به نظر می رسید 
نقطه مطلوب سیاست گذاران ۱۲۰ میلیون نفر بود و نگران بودند که با 
کاهش میزان ازدواج و فرزندآوری تعداد جمعیت همان حدود ۸۰ و 
چند میلیون بماند. در سال های گذشته طبق برآوردهای داخلی نرخ رشد 
جمعیت ایران از ۱.۱۲ درصد در سال ۹۷ به ۷۷ صدم درصد در سال ۱۴۰۰ 
رسیده است. طبق برآورد این مرجع رسمی، پیش بینی می شود نرخ رشد 
جمعیت در سال ۱۴۱۵ به ۳۶ صدم درصد برسد که کمترین میزان رشد در 
۴۴ سال گذشته خواهد بود. اما به نظر می رسد در روندی عجیب، ناگهان 
جمعیت ایران افزایش یافت. نکته درخور توجهی در آمارهای جهان وجود 
دارد که عنوان شده است نرخ باروری زنان ایرانی ۱٫۷ است. طبق محاسبات 
جهانی، مقدار کمتر از ۲٫۱ باعث کاهش جمعیت بومی می شود. از طرفی 
سایت های آمار جهان پیش بینی کرده بودند ایران با این نرخ زاد و ولد در سال 
۲۰۲۹ به جمعیت ۹۱میلیون و ۸۷۰ هزار نفر برسد، اما این اتفاق خیلی زودتر 
رخ داده است. البته سایت سازمان ملل معتقد است نرخ باروری در ایران 
کمی کمتر از ۲٫۱ است. این سایت های آماری معمولا با تحلیل همراه نیستند 
و حتی به نظر می رسد آمارهایشان با داخل ایران نیز تضاد دارد . به هرحال در 
خبری که اول تیر ۱۴۰۱ از سوی مرکز آمار ارائه شده بود، نرخ رشد جمعیت 
حود ۰٫۷۷ درصد عنوان شده و رو به کاهش بود و قرار بود در بهترین حالت 
تا سال ۱۴۱۵ فقط شش میلیون و ۷۴۶ هزار نفر به جمعیت کشور افزوده 
شود که «از خطر ریزش سنگین جمعیت ایران حکایت داشته باشد». البته 
پیش بینی شده بود  ۷۳ میلیون و ۲۴۳ هزار نفر از جمعیت کشور در سال 
۱۴۱۵ در شهر ها و ۱۸ میلیون و ۲۰۳ هزار نفر در روستا ها زندگی کنند که این 
اتفاق به طور تقریبی اکنون رخ داده است.  در گزارشی که تسنیم در سال 
۱۳۹۴ از سازمان ملل ارائه داده است، پیش بینی شده بود جمعیت ایران در 
سال ۲۰۳۰ میلادی به ۹۱.۳ میلیون نفر برسد و ایران در این سال همچنان 

به عنوان هفدهمین کشور پرجمعیت جهان باقی بماند.

مهاجران
اما با فرض در نظر گرفتن درست بودن آمار می توان تحلیل کرد تعداد 

مهاجرانی که به ایران آمده اند، می توانند دلیل افزایش جمعیت خارج از 
پیش بینی باشند. جمعیت ایران به سرعت در حال افزایش است؛ این نیز 
به دلیل مهاجرت مردم از کشورهای اطراف (افغانستان و عراق) به دلایل 
امنیتی است. جمعیت ایران در سال های گذشته تغییر و افزایش چشمگیری 
داشته است، اما اکنون به گفته فاطمه رخشانی، معاون وزیر بهداشت، انتظار 

می رود تا سال ۲۱۰۱ کاهش یابد.

امید به زندگی
این نکاتی است که جهان درباره جمعیت ما ارائه می هد.  امید به زندگی 
در ایران ۷۷٫۸۵ سال عنوان شده است. البته امید به زندگی برای زنان ۷۶ 
سال است. مرگ و میر نوزادان در هر هزار تولد زنده ۹٫۱ درصد و مرگ و میر زیر 

پنج سال ۱۰٫۹ است.

رشد جمعیت ایران
بر اساس پیش بینی های اخیر، انتظار می رود ایران در پایان سال ۲۰۶۱ به 
اوج جمعیت ۱۰۵٫۲۳ میلیون نفری خود برسد. این انتظار است که پس از 
اوج خود، جمعیت به آرامی کاهش یابد و تا پایان قرن به ۹۸٫۸۳ میلیون نفر 
برسد. بر اساس این پیش بینی ها، جمعیت ایران تا پایان سال ۲۰۴۳ به صد 
میلیون نفر خواهد رسید. نرخ رشد جمعیت ایران حدود ۱٫۱ درصد است؛ 
نرخی که در دهه های اخیر کند شده است. پیش بینی می شود جمعیت 

جوان ایران در سال ۲۰۵۰ به ۱۴ درصد از کل جمعیت برسد.

تهران یکی از سه شهر
آمارها درباره جمعیت تهران نیز متفاوت است؛ برخی آن را 
هفت میلیون نفر و برخی سایت های جهان آن را  نزدیک به ۸٫۴ 
میلیون نفر ارزیابی کرده اند. منطقه بزرگ تر کلان شهر تهران حدود ۱۴ 
میلیون نفر جمعیت دارد که آن را به بزرگ ترین شهر در تمام غرب 
آسیا و یکی از سه شهر بزرگ خاورمیانه پس از قاهره و استانبول 
تبدیل می کند. تراکم جمعیت تهران ۱۱هزارو ۸۸۷ نفر در کیلومتر

 مربع است.

جمعیت ایران  از   ۹۱ میلیون نفر گذشت

پویا نعمت اللهی

یک دندان کودک با سن تقریبی ۱۸۰ هزار سال در غار قلعه 
کرد کشف شده است که گونه آن به لحاظ انسان نئاندرتال یا 
هوشمند هنوز مشخص نیست. درصورتی که گونه این دندان 
مربوط به انسان نئاندرتال باشد، پنجمین بقایای نئاندرتالی 
است که در منطقه فلات ایران به  دست آمده است. این 
کشف در پنحمین فصل کاوش در این غار رخ داده است. 
باستان شناسان به سرپرستی حامد وحدتی نسب و ژیل بریون 
موفق شدند قدیمی ترین سکونتگاه انسان در ایران را پیدا 
کنند. آنها پس از کاوش های علمی در غار قلعه کرد با بقایای 

آثار متعلق به ۴۷۵ هزار سال قبل مواجه شده بودند.

روزیاتو: نیروی هوایی قطر در مدت یک دهه تغییرات 
زیادی انجام داده است. تا پایان سال ۲۰۲۴، فرایند دریافت 
۹۶ فروند هواپیمای جنگی پیشرفته از سوی نیروی هوایی 
قطر در دهه گذشته تکمیل خواهد شد، اکنون ۳۶ فروند 
جنگنده آمریکایی ۱۵QA-F، ۳۶ فروند رافال فرانسوی و 
۲۴ فروند یوروفایتر سفارش داده است. اینها به ناوگان قطر 
متشکل از ۱۲ فروند میراژ ۲۰۰۰-۵ ساخت فرانسه (و چند 
جت آلفا سبک) می پیوندند. قرار است تعداد اینها به ۷۲ 
یوروفایتر و ۶۰ رافال افزایش پیدا کند. ۹۱ تانک نیز قرار است 

از ترکیه خریداری کند.

اقتصادنیوز: متقاضیان عادی شانس اندکی برای 
تصاحب خودرو در جدیدترین طرح فروش ایران خودرو 
دارند. از حدود ۱۲۰ هزار دستگاه خودرو که در قالب طرح 
فروش فوق العاده و پیش فروش عرضه می شود، قرار است 
مشمولان قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت ۵۰ 
درصد -۶۰ هزار خودرو - خودرو های عرضه شده را به 
خود اختصاص دهند. متقاضیان عادی سهم ۳۰ درصدی 
از محصولات عرضه شده دارند؛ یعنی ۳۶ هزار دستگاه و 
الباقی خودرو ها یعنی ۲۴ هزار خورو نیز به متقاضیانی که 

خودروی فرسوده دارند، تخصیص پیدا می کند.
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نشانه خوانی
یکی از روزنامه نگاران کشورمان طی یک پست اینستاگرامی از قول یک 
پزشک فوق تخصص، فاش کرد که برخی از مراکز درمانی بیماران بدحال را 
از آمبولانس ها خرید و فروش می کنند. مقصدی که این بیمار به آنجا اعزام 

می شود، طی یک مذاکره بین کارگزاران مختلف مشخص می شود.
این گزارش موجب تعجب تعداد زیادی از مردم شد. اما واقعیت آن 
است که صرف نظر از صحت وسقم گزارش این روزنامه نگار، هرکدام از ما 
مرتب و در هر روز موضوع تعداد زیادی از همین مذاکرات هستیم و خودمان 

هم خبر نداریم.
ما در متن یک فرهنگ الگوریتمی زندگی می کنیم. این وجه الگوریتمی 
ناشی از پلتفرم ها یی است که ما روزانه وقت زیادی را در آنها می گذرانیم. 

پلتفرم ها علاوه بر آن، خصیصه مشارکتی هم دارند.
وقتی که ما وارد یک اپلیکیشن یا برنامه در گوشی خود می شویم، در 
واقع به عنوان یک «مشارکت کننده» محتوا را خلق و در عین حال مصرف 
کرده و تجارب اجتماعی خود را به شکل جریان داده ها ترجمه می کنیم. 
کار مدل های الگوریتمی این است که جریان محتوا، میزان توجه به آن و 
کنش های مرتبط با آن را طبقه بندی و دسته بندی  کنند. صنعت فرهنگ در 
زمان معاصر، با تکیه بر فناوری های دیجیتال، اقدام به مشاهده، سازماندهی 
و کنترل مشارکت مخاطبان کرده و این قطعا روشی برای اعمال قدرت است.
ما به یک فروشگاه آنلاین می رویم و بلافاصله بعد از آن با سیل اعلان ها 
و تبلیغات و نوتیفیکیشن های انواع و اقسام محصولات مواجه می شویم. 
اگر یک فیلم کمدی -رمانتیک در بستر اینترنت ببینیم، چندین فیلم دیگر در 

همین ژانر به ما پیشنهاد می شود.
رابطه بین نظام های الگوریتمی و کاربران، نوعی رابطه پویاست. 
الگوریتم ها خود را وارد زندگی ما کرده اند. هرچه بیشتر از پلتفرمی استفاده 
کنیم، داده های بیشتری را در اختیارش می گذاریم تا خودش را آموزش دهد 
و بیشتر از کار ما سر دربیاورد. خیلی ها فکر می کنند که پلتفرم های دیجیتال 

نوعی زیرساخت عمومی برای دسترسی به فرصت های کسب اطلاعات در 
حوزه های عدیده ای همچون تفریح، یادگیری، مصرف، اشتغال و آموزش 
محسوب می شوند؛ اما واقعیت ممکن است چنین نباشد. پژوهشگران به 
شواهدی دست یافته اند که نشان می دهد قرار نیست این پلتفرم ها در ایجاد 
دسترسی به فرصت های یاد شده به طور بی طرفانه یا برابر عمل کنند و 
به همین خاطر است که نظریه هایی در مورد ارتباط بین بازتولید شکل های 
مختلف کردارهای ستم آمیز با الگوریتم های موجود در پلتفرم ها مطرح 
شده است. بیشتر ما وقتی در برابر یک پرسش قرار می گیریم ابتدا بلافاصله 
به سراغ گوگل می رویم؛ ما پاسخ سؤالاتمان را در گوگل می جوییم و نه در 
کتاب ها. این یعنی درک ما از جهان از طریق «نتایج سرچ در گوگل» شکل 
گرفته و تقویت می شود. آنها نتایج را با این عنوان که «محبوب تر» هستند، در 
اختیار ما می گذارند. این نتایج چه  بسا از جنس آگهی یا از جنس محتواهایی 
هستند که اسپانسر دارند. سوگیری الگوریتمی موقعیتی است که فرایند 
تصمیم گیری اتومات به گونه ای تمهید یا بهینه سازی یا وزن دهی شود که 
حائز پیامد یا انتفاع مشخصی باشد؛ مثلا اینکه یک محتوا (یا مجموعه ای از 
محتواها) شانس بیشتری برای دیده شدن و عرضه به مخاطب داشته باشند. 

اکنون می توان متوجه شد که بین آنچه  در گوشی ما اتفاق می افتد با آنچه  
در آن آمبولانس اتفاق می افتد، شباهت هایی وجود دارد.

وقتی ما با گوشی خود به یک وب سایت می رویم و یک صفحه خاص 
را باز می کنیم، طی آن چند میلی ثانیه ای که صفحه باز شود، تعداد زیادی 
فعل و انفعالات پشت صحنه رخ می دهد و طی آن مشخص می شود که 
کدام آگهی برای ما مناسب تر است و باید در معرض دید ما قرار گیرد. تقریبا 
همه آگهی های آنلاین به همین شکل بین کاربران تخصیص و تسهیم 
می شوند. بازارهای پیچیده ای برای مزایده وجود دارد که پول خود را از طریق 
رقابت بر سر اینکه چه کسی بهتر می تواند کاربران را ردیابی کرده (و حوزه 

خصوصی آنها را به  طور کامل اشغال کند) درمی آورند.
هدف مزایده گران آن است که تا حد ممکن پروفایل دقیقی از ما ایجاد 
شود. پس از برگزاری مزایده، نهایتا یک (یا چند) آگهی تبلیغاتی مشخص 
بالا می  آید. در زیر ظاهر دیجیتال آن آگهی، الگوریتم ها و کوکی هایی فعال 
هستند که ما را به عنوان کسی که به طور بالقوه می تواند خریدار یک 

محصول خاص باشد، شناسایی کرده اند.
در آمبولانس هم داده هایی به همین شکل مبادله می شود. اینجا 
الگوریتم می تواند به شکل الصاق برچسب های انتزاعی عمل کند. بیمار 
برحسب اینکه در کدام منطقه زندگی می کند، نوعی برچسب از جنس 
توان مالی دریافت می کند. میزان بدحالی او می تواند برچسب مشخصی 
داشته باشد. اگر بیمار بدحال مشکل جراحی مغز و اعصاب و ارتوپدی هم 
داشته باشد، هرکدام برچسب های دیگری به او اضافه می کند. احتمالا 
میزان جزع و فزع خانواده اش نیز می تواند مؤلفه دیگری باشد. بین مریضی 
که اطرافیانش بی تفاوت هستند با مریضی که اطرافیان نگران دارد، تفاوت 
وجود دارد. این  داده ها همگی به یک مزایده وارد شده و برنده مزایده 
می تواند مقصد نهایی و مرکز درمانی مورد نظر را تعیین کند و آمبولانس 
به همان مرکز مراجعه خواهد داشت، نه نزدیک ترین یا بهترین مرکز درمانی.

مزایده بیمار

با همت خانه اندیشمندان علوم انسانی
انتشارات کتاب شرق 

«دور مانده از توسعه» را 
رونمایی کرد

یازدهمین جلسه از سلسله جلسات رونمایی 
از کتاب های انتشارات «کتاب شرق» عصر روز 
دوشنبه ۲۹ مرداد در خانه اندیشمندان علوم انسانی 
برگزار و کتاب «دور مانده از توسعه؛ خودی ها و 
غیرخودی ها در جهان عرب» نوشته و پژوهش 

استفن هرتوگ معرفی شد.
در این نشست که با حضور مترجمان این اثر، 
دکتر زهرا کریمی موغاری و دکتر سید مقداد ضیا تبار 
برگزار شد، دکتر محمد پورنیک، دکتر محمد فاضلی 
و دکتر حجت میرزایی کتاب هرتوگ را نقد و بررسی 

کردند.
دکتر مقداد ضیاتبار در سخنانی کوتاه به معرفی 
محتوای کتاب و توضیح برخی سرفصل های آن 
پرداخت و به نکاتی مهم نظیر توجه نویسنده به 
موضوع شایسته سالاری و نظام انگیزشی در هفت 
کشور عربی که هرتوگ درباره توسعه و ناکامی های 
آنها پژوهش کرده است، اشاره کرد. او همچنین 
در ادامه معرفی کتاب هرتوگ، اهداف خود را از 
ترجمه این کتاب شرح داد. به نظر دکتر ضیاتبار 
خواندن این کتاب به مثابه گرفتن درس و تعمیم 
نکات آن به مشکلات خودمان است. سپس دکتر 
زهرا کریمی، مترجم دیگر کتاب، هم سعی کرد برای 
تشویق حاضران در نشست به خواندن کتاب، به 
شباهت های میان کشورهای مدنظر هرتوگ با ایران 
بپردازد و روی نکات اشتراکی آنها متمرکز شود. 
دکتر کریمی تأکید کرد این کتاب یک الگوی مناسب 

مقایسه ای است.
در ادامه این نشست ابتدا دکتر محمد پورنیک 
به نقد و  بررسی کتاب پرداخت و به نکاتی نظیر 
مسئله مالیات در کشورهای مورد پژوهش هرتوگ و 
مقاومت آنها در قبال تغییرات ساختاری و اصلاحات 
پرداخت. سپس دکتر میرزایی به نکته مهمی از 
کتاب که سعی می کند کلیشه اقتصاد «دولت گرا 
یا بازارگرا» را کنار بگذارد، اشاره  کرد و گفت این 
کتاب به ما می گوید دعوای دولت و  بازار یک دعوای 
جعلی و دروغین است. دکتر میرزایی در ادامه نقد و 
بررسی خود به مخاطبان پیشنهاد کرد این کتاب را با 
کتاب «شکاف حکمرانی» که پیش تر «کتاب شرق» 
آن را منتشر کرده است، بخوانند تا نکات و موارد 

مهم پژوهش هرتوگ بیشتر و بهتر درک شود.
پس از دکتر میرزایی، دکتر محمد فاضلی نکات 
و دریافت های خود را از کتاب هرتوگ، دورمانده 
از توسعه، برای مخاطبان توضیح داد و گفت این 
کتاب در ادبیات اقتصاد سیاسی جایگاه بالایی 
دارد و از جنس اندیشه تطبیقی و مقایسه ای 
است. به این ترتیب با خواندن این کتاب می توانیم 
شباهت هایی با وضعیت اقتصادی و اجتماعی 
و سیاسی ایران برقرار کنیم و حتی به جواب این 
سؤال که چرا در ایران ناامیدی زیاد شده، برسیم. 
دکتر فاضلی همچنین تأکید کرد کتاب دورمانده از 
توسعه، کتابی خوش خوان و روان است و مخاطبان 

به راحتی می توانند آن را مطالعه کنند.
در پایان این جلسه و با مدیریت دبیر  نشست، 
خانم فاطمه نبوی، جلسه پرسش و  پاسخی میان 

شرکت  کنندگان و مترجمان و منتقدان برگزار شد.

کتاب خوانی

آناهیتا عباس نژاد


